1

平成 24年度 第 9回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 25年 1月 25日（金）14時 00分 – 16時 00分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員

髙坂委員、野田委員、加我委員、武田委員、永田委員 （出席委員 10名／定数 12名）中川書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

24-510 新規

インフォームド・コンセントに対する看護師の意識

調査－術前のインフォームドコンセンントへの同

席を通して－

病院

看護部
水野 由貴

24-511 新規

統合失調症ならびに双極性障害患者における糖

脂質代謝障害と抗精神病薬使用時の代謝能変

化に関する研究

病院

精神科
黒木 規臣

24-512 新規
てんかん患者の突然死(SUDEP)の臨床的特徴

に関する研究

病院

精神科
渡邉 雅子

24-513 新規 筋強直性ジストロフィーの分子病態解明
神経研究所

疾病研究第一部
西野 一三

24-514 変更

非侵襲的脳機能計測法を用いたヒト発達期にお

ける認知機能とその障害にかかわる中枢神経機

構の解明

精神保健研究所

知的障害研究部
稲垣 真澄

24-515 変更
献脳生前同意登録に基づく”神経疾患ブレイン

バンク”の運営の継続

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

24-516 変更
ソーシャルワーカーを対象とした自殺対策研修

の効果検討

精神保健研究所

精神保健計画研究部
竹島 正

24-517 変更
fMRI, NIRS を用いた統合失調症患者における

内発的動機づけの神経基盤の解明

TMC

臨床研究支援部
中込 和幸

24-518 変更 筋ジストロフィー患者登録システムの構築
TMC

臨床研究支援部
木村 円

2

24-519 変更 神経・筋疾患研究資源レポジトリーの構築と運用
TMC

副センター長
後藤 雄一

24-539 新規 精神科病院における長期在院患者の実態調査
病院

副院長
安西 信雄

24-553 新規
国民・患者への臨床研究・治験に関する情報利

用実態とニーズ調査

TMC

センター長
武田 伸一

2.  承認条件の確認報告

(1)  受付番号：23-403、承認番号：A2011-122

課題名：「EPI-743によるミトコンドリア病（MELAS)の治療研究

Exploratory Clinical Trial of EPI-743 in Japanese MELAS Syndrome Patients」

申請者：神経研究所 疾病研究第二部 後藤 雄一

3.   研究終了報告

下記の 2課題についての研究終了報告が提出された。

(1) 承認番号：XXXX-202

課題名：「医療観察法対象者における HCR-20、病識尺度の信頼性・妥当性の検討」

申請者：精神保健研究所 司法精神医学研究部 菊池 安希子

(2) 承認番号：A2010-011

課題名：「薬局薬剤師を情報源とする向精神薬の乱用・依存の実態把握に関する研究」

申請者：精神保健研究所 薬物依存研究部 松本 俊彦

4.   検討事項

該当なし。